УИД 76RS0016-01-2020-003824-08

Дело № 1-397/2020 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 11 ноября 2020 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при секретарях Смирновой Е.В., Ананенко А.А., 

с участием государственных обвинителей Ступаковой Е.А., Постновой Е.А. 

защитника, адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер № 016072 от 16.10.2020 г.) ФИО1 

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30,ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30,ст.158.1 УК РФ, п.В ч.2 ст.115 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 06.07.2019 года, вступившего в законную силу 17.07.2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 24 февраля 2020 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажа, установленного в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроаспект» товар, а именно: бутылку спиртосодержащего напитка КАПИТАН МОРГАН крепостью 35% п/у2х0,5л, стоимостью 755 рублей. Похищенный товар ФИО2 сокрыла под своей одеждой, надетой на ней. После чего, ФИО2 покинула помещение торгового зала магазина «Пятерочка», не оплатив стоимость похищенного ею товара на кассе магазина. Однако свои преступные действия ФИО2 довести до конца и распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

В случае доведения ФИО2 своих умышленных преступных действии до конца ООО «Агроаспект» был бы причинен материальный ущерб на сумму 755 рублей.

ФИО2 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 06.07.2019 года, вступившего в законную силу 17.07.2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 22 апреля 2020 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажей, установленных в торговом зале гипермаркета «Магнит», принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно: бюстгалтер женский 4000036519 пуш-ап арт.666Г, черный, размер 80В, стоимостью 305 рублей 08 копеек, пижаму женскую с шортами х/б, стоимостью 305 рублей 17 копеек. Похищенный товар ФИО2 одела на себя, сокрыв под своей одеждой. После чего, ФИО2 покинула помещение торгового зала гипермаркета «Магнит», не оплатив стоимость похищенного ею товара на кассе магазина. Однако свои преступные действия ФИО2 довести до конца и распорядиться похищенным товаром: бюстгалтером женским пуш-ап арт.6661 черный размер 80В, майкой от пижамы женской с шортами х/б по своему усмотрению не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. После чего, с частью похищенного товара, а именно: похищенными ФИО2 шортами от пижамы женской с шортами х/б с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению.

В случае доведения ФИО2 своих умышленных преступных действий до конца АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 610 рублей 25 копеек.

ФИО2 совершила умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

18 мая 2020 года в период времени с 05 часов 45 минут по 07 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего на почве личных неприязненных отношений конфликта с ФИО13, имея умысел на причинение вреда здоровью, безразлично относясь к степени тяжести причиняемого вреда здоровью последней, держа в своей руке используемый в качестве оружия, неустановленный в ходе дознания предмет, обладающий колюще-режущими свойствами, умышленно нанесла им ФИО14. удар в поясничную область, причинив последней физическую боль и телесные повреждения.

В результате умышленных насильственных действий ФИО2 ФИО15 были причинены физическая боль, а также травма поясничной области: колото-резаная рана поясничной области слева, без повреждения органов забрюшинного пространства, не проникающая в брюшную полость, левосторонняя забрюшинная гематома (кровоизлияние в подкожно-жировую клетчатку поясничной области слева), которая повлекла кратковременное расстройство здоровья (не свыше трех недель) и по этому признаку причиненный вред здоровью ФИО16. относится к легкому.

ФИО2 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района г. Ярославля от 06.07.2019 года, вступившего в законную силу 17.07.2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, вновь 25 июня 2020 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 38 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Ярославль, ул.Володарского, д. 28, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за её действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажей, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: бутылку водки ФИО3 ОСОБАЯ крепостью 40% объемом 0,7л., стоимостью 241 рубль 89 копеек, бутылку водки БЕЛУГА НОБЛ крепостью 40% объемом 0,5 л., стоимостью 498 рублей 89 копеек, а также кусок сыра Ламбер 50%, весом 0,504 кг, стоимостью 632 рубля 42 копейки за 1 кг, на сумму 318 рублей 74 коп., а всего товара на общую сумму 1 059 рублей 52 копейки, который сокрыла под своей одеждой и в находящейся при ней сумке, после чего покинула помещение магазина «Пятерочка», не оплатив стоимость похищенного ею товара на кассе, и с похищенным товаром с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 059 рублей 52 копейки.

ФИО2 в судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимой в особом порядке принятия судебного решения, показала, что ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом, обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Потерпевшие: ФИО17 участия в судебном заседании не принимали, не возражали против рассмотрения дела с применением особого порядка судебного разбирательства, о чем от них принята телефонограмма. 

Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинителя и адвоката не поступило.

Виновность ФИО2 в инкриминируемых ей деяниях в полном объёме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимой не оспариваются. 

Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласилась подсудимая, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 24 февраля 2020 года, по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 22 апреля 2020г., т.к. она совершила по каждому из указанных эпизодов покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п.В.ч.2 ст.115 УК РФ, т.к. она совершила умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.158.1 УК РФ, т.к. она совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 совершила умышленные преступления небольшой тяжести: против собственности (два в форме покушения), одно- против личности, он не судима на момент совершения первых трех преступлений, не состоит на учете в нарко-психодиспансере, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется со слов соседей удовлетворительно (т.2,л.д.125). ФИО2 трудоустроена.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, полное добровольное возмещение причиненного ущерба ООО «Агроторг» (эпизод от 25.06.2020г.), явку с повинной по эпизоду от 25.06.2020г., активное способствование расследованию преступлений (участие в осмотре видеофайлов по эпизоду от 22.04.2020г., 25.06.2020г., участие в проверке показаний на месте по эпизоду от 25.06.2020г., добровольно выдала похищенный товар при ее задержании по эпизодам от 24.02.2020г., 22.04.2020г.), состояние здоровья подсудимой, оказание помощи опекуну в содержании несовершеннолетней дочери, в отношении которой лишена родительских прав.

Отягчающие наказание ФИО2 обстоятельства отсутствуют. Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством в силу ч.1-1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по эпизодам от 24.02.2020г. и 18.05.2020г. не имеется, поскольку материалы дела не содержат достаточных данных о том, что это состояние повлияло на совершение преступлений.

ФИО2 совершила преступление от 25.06.2020г. в период отбывания наказания по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 22.05.2020г. (наказание отбыто, снята с учета в УИИ 07.10.2020г. по отбытии наказания), а также три преступления по эпизодам от 24.02.2020г., 22.04.2020г., 18.05.2020г. – до вынесения данного приговора. При назначении наказания суд применяет правила ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, ст. 70 УК РФ. В отбытый срок суд засчитывает отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 22 мая 2020г. (п.53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 (с изменениями и дополнениями) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

С учетом изложенных в приговоре доводов суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с ее осуждением к ограничению свободы с установлением ограничений. 

Правила ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ (за неоконченные составы преступлений) применяются при назначении наиболее строгого вида наказания. В этой связи суд назначает наказание ФИО2 без применения указанных положений закона.

Исковые требования по данному уголовному делу не заявлены.

Вещественные доказательства подлежат определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

До вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения, избранная 25.08.2020г.,-обязательство о явке- изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ,

п р и г о в о р и л: 

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30,ст.158.1 УК РФ, п.В ч.2 ст.115 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 24.02.2020г.) – 4 месяца ограничения свободы,

по ч.3 ст.30,ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 22.04.2020г.)- 4 месяца ограничения свободы,

п.В ч.2 ст.115 УК РФ – 8 месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить 10 месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 22.05.2020г., определить один год ограничения свободы.

По ст.158.1 УК РФ – 5 месяцев ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по ст.158.1 УК РФ, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, и окончательно считать к отбытию ФИО2 один год три месяца ограничения свободы.

В период отбывания наказания установить осужденной следующие ограничения: не покидать место постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов, не посещать места, связанные с распитием спиртного, не выезжать за пределы города Ярославля, не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.53 УК РФ возложить на осужденную в период отбывания наказания обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Зачесть ФИО2 в отбытый срок отбытое наказание, назначенное по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 22.05.2020г. в виде 4 месяцев ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения-обязательство о явке - не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

коробку с 2 бутылками спиртосодержащего напитка «Капитан Морган» емкостью 0,5л. каждая, выданная на ответственное хранение ФИО18 передать в распоряжение ООО «Агроаспект»;

DVD-диск с записями камер видеонаблюдения от 22.04.2020г., DVD-R-диск с записями камер видеонаблюдения от 25.06.2020г., - хранить при материалах уголовного дела;

бюст женский пуш-ап арт.6661 черный размер 80В, майка от пижамы женской TS 0547, выданные на ответственное хранение ФИО19., - передать в распоряжение АО «Тандер»;

кофту женскую черного цвета, принадлежащую потерпевшей ФИО20, сданную на ответственное хранение в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- возвратить ФИО21., а при отказе принять-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в пределах требований ст.317 УПК РФ в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.